
Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e servizi agli 
studenti 
Via Saragat 2/D • 44122 Ferrara 
www.unife.it/studenti 

 

 

Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo. 
 
Oggetto: DR – Emanazione del Bando per l’ammissione al corso di laurea triennale 
professionalizzante in Tecnologia per l’industria digitale per l’anno accademico 2025/2026 

 
LA RETTRICE 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
vista la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante «Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari», e in particolare gli articoli 1, comma 1, lettera a), e 4, commi 1 e 2; 
 
visto il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 
recante «disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione Europea del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 6 giugno 2023, n. 96, 
concernente le «Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica 
degli Atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca»; 
 
visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 ottobre 2021, prot. n. 1154, che 
riguarda “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 
sedi e dei corsi di studio”; 
 
visto il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 28 giugno 2023, prot. n. 802, 
recante integrazioni al D.M. 14 ottobre 2021, prot. 1154 “Decreto autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
 
vista la Legge 12 aprile 2022 n. 33, “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 
due corsi di istruzione superiore”; 
 
visto il DM 446 del 12 agosto 2020 con il quale sono state definite le classi dei corsi di laurea 
a orientamento professionale; 
 
richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo approvato con DR del 27/02/2025 Rep. n. 
343/2025 Prot. n. 91378 con particolare riferimento all’ Articolo 36 “Requisiti di ammissione 
ai corsi di studio, attività formative propedeutiche e integrative”; 
 
richiamata la delibera del consiglio di Dipartimento di Ingegneria del 29 maggio 2025 con 
cui è stata approvata la determinazione del numero degli studenti comunitari ed equiparati 
per i corsi a programmazione locale nell'anno accademico 2025/26; 

Ufficio Immatricolazioni e 
Trasferimenti in ingresso 



richiamata la circolare Ministeriale Mur n. 4382 del 1° aprile 2025 relativa alle procedure per 
l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia, valide per l'anno 
accademico 2025/2026; 
 
richiamato il bando delle agevolazioni e della contribuzione studentesca per l’anno 
accademico 2025/26 approvato nella seduta congiunta del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2025; 
 
richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 721/2025, prot. N. 140838 del 6 maggio 2025 che 
proroga il mandato del Prof. Michele Pinelli in qualità di Delegato alle lauree 
professionalizzanti fino al 31 ottobre 2027; 
 
acquisita in data 30 maggio 2024 la delibera Giunta del Dipartimento di Ingegneria nella 
quale si sono definite le modalità di ammissione ed è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per l’anno accademico 2025/26 così costituita: 
Michele Pinelli (Presidente) 
Francesco Mollica (membro effettivo) 
Marcello Bonfè (membro effettivo) 
Emiliano Mucchi (membro supplente) 
Elisa Gulmini (segretaria verbalizzante) 

 
richiamata la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 11 
giugno 2025 che ha approvato la definizione dell’Offerta Formativa ed il contingente ad 
accesso programmato locale per l’anno accademico 2025/26; 

 
ritenuto opportuno emanare il Bando per l’ammissione al corso di laurea triennale 
professionalizzante in Tecnologia per l’Industria digitale per l’anno accademico 2025/26; 
 
 

D E C R E T A: 
 
di emanare il Bando per l’ammissione al corso di laurea triennale professionalizzante in 
Tecnologia per l’industria digitale per l’anno accademico 2025/2026. 
 
Il Bando allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante. 
 
 

 

 

 
LA RETTRICE 

(firmato digitalmente) 
 
 

BZ/de 

 


		2025-07-16T16:21:05+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




